Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De ss. Eucharistiae sacramento - Cod. Ettenheim-Münster 318

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[S.l.], [17. Jahrh.]

Articulus 6tus

[urn:nbn:de:bsz:31-131434](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131434)

ad 5. q. formae. N. A. nam si loque-
 rentur N. B. B. et gilia tm de fee
 fualterna, seu de rase generica, pot
 facile inveniri rae generica talis,
 ut tm sent duo Sacramta e: g. unum
 Sacramtu vivum, alteru mortuum,
 unu iterabile, alteru n iterabile,
 vel tria, unu sub precepto abste,
 alteru sub precepto gitionate, et
 n sub precepto, et sic poent alia rase
 generica inveniri pro assignandis q. vel
 5. adeoq n est certu numeru Sacramtu
 gtra triu: florent: B: pariter em
 poent assignari plura, qua forte:
 Dividendo e: g: Baptismu in plures
 spes infimas, et sic de alijs.

Articulus 6us.

Qua sit ma remota hujus
 Sacramenti!

Dico. i. ma remota nepra ad valore
 hujus Sacramti e panis triticeu, et
 vinu de vite. Ita J. Th. S. p. q. 74.
 a et theologi oes. eceptis uno et
 altero, quoru sentia ad alijs desinit,

B. B.

probat ex quibus: florentin in decreto
 Eugenij. ubi ita habet. *Et* est Eucharistia
 Sacramentum, cuius materia est panis triticeus, et
 vinum de vite, et curante consecratione
 aqua modicissima admisceri, *Id est*. nec
 potest dici quilibet assignare tamen materiam precisi-
 quam et convenientissimam, aut necessariam, tamen
 necessitate precepti, nisi vero necessaria necessitate
 saluti, nam mens huius quilibet est eo con-
 stitutum est, tradere materiam et formam sa-
 cramentorum essentialiter, alias est nihil certi
 potest ex hoc quilibet colligi, potest eadem
 ratiō dici, ad Baptismum non esse simpliciter
 necessaria aqua, sed tamen hanc tamen esse materiam
 magis convenientem, nec ad consecrationem calicis
 simpliciter necessaria vinum de vite, sed ad
 valorem sufficere etiam vinum artificiale,
 quo non potest admitti.

67. Dico. 2. siue panis triticeus sit azymus, siue
 fermentatus, valde in eo consecratur. Ita
 florentinum: *Definitio* 2. item in azymis
 siue fermentatis pane triticeo corpus
 Christi veraciter effici, quibus uterque panis
 est vere dictus panis. Item siue vinum
 sit rubrum siue album, utrumque sufficit ad

consecratione calicis. qd em in consecratione
 panis, cum in hoc n sit majus dis-
 crimen morale - nesite tñ praecepti
 tenentis latini consecrare in azymo,
 graeci in fermentato. uti iterum
 florentinum: sacerdotibus in altero
 ipse dñi qd corpus pficere debere, unum
 quempq sil: juxta sua Celia qtu
 dicit. Item teste Tamb: qd titulus Big 549,
 ne graeci latino more, et latini
 graeco ritu missas et alia officia
 sua celebrarent.

Unde Suar: Vazq; arriaga, Tamburini, Os.
 et juxta hunc contra Doctores dicunt,
 n licere, ut sacerdos latinus transiens
 per graeca Celia, vel graeco per
 latina, si n adfit templum, ubi potest suo
 ritu celebrare, se accomodat ritibus
 loci, qd qtuasiones illa n st tñ diversa
 rñ locorum particularium, sed geales
 Celia: dein valde difficulter adificet
 latinus missa graeco, vel graeco latina,
 dicere am sacru ritu et idiomate lati-
 no cum pane fermentato, et cele-
 brare partim graeco, partim latino

ritu, qd n̄ videt̄ faciendū. Si vero talis
sacerdos n̄ tm̄ transiat alia Cūlia s̄m
peregrinū, sed stabiliter ibi velit ma-
nere, fiet membrū illiq̄ Cūliae, et debet
se accommodare ritui Cūliae, ad qua
transibit. vid: arruz. disp. ii. de Eucha-
ria. et Tamb. in methodo appetite
coniois. cap. 2. S. 9. ex hoc inferit̄, em̄
sufficere panē tale q̄ritū, nam hic con-
ter misceri solet fermentato, qui sufficit,
proterqua q̄ modica sit talis quantitas
mixta.

99. Dico. 3. n̄ tm̄ panis ex tritico, s̄rictē
dicto, qd germanicē vocat̄ Weitzen, q̄ sed
probitiq̄ et em̄ valde adhibet̄ panis ex
tritico ming s̄rictē dicto, et s̄vevis
maximē usitato, qd vulgo vocat̄ Bron,
seu festz. Ita Albertz M. qui Lauinga
in s̄vevia natus per spelta videt̄ Jligere
triticeū s̄vevicū. Tanner. tom. 4. Disp.
S. 9. 2. dub. 3. asserens, hoc et̄ extra
q̄troverfia, qd sit maā valida. Laym.
lib. 5. tr. 4. cap. 2. Haunold. lib. 4. tr. 3.
cap. 3. Job: alfabeto sacrificantiū
cap. 2. ubi addit, n̄ dubitandū, quon

Episcopi sedulo caveant, ne ad tam an-
 gustum sacramentum adhibeant, nisi in ido-
 rea. Jls. tr. 6. Diss. 4. a. 2. Langalen.
 ses. anacleto, Gervasio florero, et
 Recentiores germani in manuscriptis
 passim. Idem tamen arriaga, qui in
 Bohemia scripsit, sibilig asserit hic
 Diss. 3. Sect. 1. idem videlicet sentire
 Hurtaog de Cuchar. Diss. 2. Difficulte
 r. ajens, si per spelta sibilig grecis
 quada tritici, quo in aliquibus provinciis
 praesertim Gallia reperitur, se maad
 sufficiente: sed videtur galli per sua
 spelta, seu Cypell sibiligere ipsa triticum
 hoc praevicium. et hunc praesertim ger-
 manorum thlgom auctoritas videlicet docere
 hoc in re magis attendi, quam exterorum,
 qui ordinarie dubitare solent de spelta,
 quod vocem nos germani tribuimus
 tritico praevico, q. referunt, q. quod nos
 crepat. adeoque tam parum post ferre
 judicium, quod nos de hispanico Candéal,
 formisimo, Cadilla, Centeno, vel Italico
 Farro.

Sed neq. tunc latini clari s. auctores 70.

quodam conveniunt, quod siccet hordeum et
avena, ad non conveniunt, quod siccet siccet
cet filigo, pelta, Bechale, alicajon,
far, ador, zea, Typha. Nos filigine
germanice explicamus, wozgen. Sed an
quid est, an antiquis non aliud significavit, et
forte, ut suspicatur Tanner, id, quod vocamus
Aron. Blinius ait, filigine esse delicias
tritici, et ex ea fieri lautissimum
panem. Columella lib. 2. cap. 9. ait, esse
vitium tritici, quamvis candore præbet,
et infra addit, esse triticum solo uligi-
noso post beatam sationem convertitur in fili-
ginem. Cybra ait Plinius lib. 8. cap. 18.
filigine in terra forte verti in triti-
cum, et testatur hoc Henricus. De terra
ipse opuscedum Cedepium, non longe Salman-
tia, et arriaga de terra Hungaria,
ac aliqubus terris Hispania, sed Henricus
non videtur loqui de tritico pœvico, sed de
eo, quod vocamus wozgen, et arriaga certe
hoc significat, quod distinguit accuratè à
tritico pœvico, quod annuclate describit.
71. Probat gelusio ræse. ut habet Tanner,

triticeum fructum, ut vult Tanner. hoc est
nascitur ex tritico stricte dicto, sed triticeum
fructum dicitur per se, seu far, quod
autem est sufficiens licet dicat, esse tritico
simile, quia filigine, quod verificatur de tri-
tico fructo. Idem censent alii, Belgii, et
Galli. panis ipse adhuc censetur esse triticeum,
saltem late dictum, etiam valde bonum et
valde comis, in regionibus, ubi nullus est tri-
tici stricte dicti defectus, adeoque est simpli-
citer panis sine admixto. deinde, ut supra
n: 70. dictum. ex tritico ob terra mali-
gnitate nascitur filigo, et ex filigine ob
terra fertilitate nascitur triticeum. 70. n.
differunt species, cum diversitas terra non
videatur potest inferre diversitatem specificam
germinum.

73. Nec dicas: enim acetum nascitur ex vino, et
forte neque differre physice species a vino,
quia tamen sit materia acta Cuchris. Respondeo
acetum non nascitur ex vino tamen generante
sicut ex tritico germinante filigo,
sed ex vino tamen materia subjecta, in qua
agit alia causa corrumpens vinum. si
dicas: vinum desinere in acetum per solam
separatam certorum corpusculorum, adeoque

pronominum illorum. Catissima, Cata, et
 pectus. ima e, per qua sufficiant obtin
 tm intionaliter profens, sic dicens, hoc
 e sentia S. Thoma. Eoa, in qua sufficiant
 obtm sensibilibiter profens, sed ab tra
 hendo, an liceat certa pinguite sic
 dicens, hic e sol. ca. ista, in qua
 sufficiant obtm sensibilibiter profens
 magis loquenti, qua audienti. sed
 hoc absq prudentu iudicio ultima
 regla ee n pt, ut patet consideranti;
 optimu e hanc de distantia sola diffi
 culte ee potis speculatio, nam in
 propi cum n sit licitu gsecrare ex
 tra corporale, pinguitas fit dat plus
 qua sufficiens.

n t ad presentia sufficit pinguitas sola. 86.
 nam couiter negant hostia a tergo
 posita valide fore gsecrari, salte, nisi
 quis ead manu teneat, vel alio signo
 demonstrat, quamvis em in hoc casu
 aliqui negant gsecraco valida. licita
 e certo n e: / eo q iudicent ibere
 ee tale presentia, ut alia demon
 straco n egeat, qua illa, qua fit per

foa³. verborum. rursus si interjectis sit
paries, invalida consecratio est, quod non censetur
moraliter demonstrari pro pronome hoc.
factum autem est, quod aliqui volunt, magis tangi
debere, quod consecrantur exquisitissime formula in
corporali posita, quin tangantur. negs debet
esse ita propinqua, ut tangi possit, utique est
magis distans tribus passibus sit demon-
strari pronome hoc. minus verum est sonum
verborum debere devenire ad magis, sed est valium
de consecrari magis a sacerdote ita submissis
loquente, ut vox non pertingat, sicut sit
quis absolvi a peccatis, quin vox sua ad ejus
aures perveniat.

87. Sed negs debet magis actu videri, quod sit casus
vel alig in tenebris consecrare vel verba
ex missali ita legere, ut durante esse
cruce magis non videat, ad quam visio pro-
cedens nil facit. nec debet esse magis pro-
sens alijs sensibus, ut est clarus de gustu
et auditu, et diximus jam de tactu, et
par est ratio de odoratu, quod sapere pro-
terrim in hyeme odor sentiri non potest: et
aliquando sit panis maxime recens per odorem
sentiri, quin habeat profertia ad

consecratione sufficiente. debet tamen man-
 se presens vel in se, vel in toto
 vel in continente primo, ut rase qui
 potest videri, hoc est, ut vel immediate
 vel visu sit exposita, ut est hostia
 major ei generosa sacerdote: vel in
 toto, ut sunt interiores partes pan-
 nis exposita rase superficialium
 vel plures formula in uno cumulo,
 ex quo tamen tamen superiores videntur: vel
 in continente ut hostia in pignore, vinum
 in calice vel dolio. debet autem se continens
 primo, et ordinatum ad manum continenda,
 nam de hoc recte in hunc modo loquen-
 di demonstrando illud per pignora dicitur
 et hoc vel illud, quod continetur: sic de dolio
 aut cantharo pleno vini, recte dico
 demonstrando illud: hoc est vinum.
 debet si continens non sit ita ordinatum, ma-
 non recte adhibetur huiusmodi loquendi,
 sic licet panis sit in cubiculo, indige-
 tando cubiculum non recte dico: hoc est
 panis. Unde sacerdos transiens ante
 cellam clausam non potest consecrare vinum
 intus latens, quia non est continens immediatum.

gsecret, et si ab initio nulla fuit
 intentio se velle gsecrare has formulas,
 tunc demum tempore oblationis vel gsecrationis
 earum recordetur, fuit n, fuit est dete-
 gat, fuit n, valide gsecrat: quarum am,
 an initio contra elici solita jam se
 extendat ad formulas, quarum oblitus e,
 nec detegit?

Circa qd primo dicendum: si formula sint
 detecta, eas non gsecrari, qd presentia
 sufficiens e, initio em ad eas se ex-
 tendit, qd ab initio eas intendit gsecrare:
 itaqd initio virtualiter perseverat.
 hoc e comit, et ratio, quod aliqui inro-
 minati in gbrim afferunt ~~et~~ apud omnes,
 qd fil: initio eas gsecrandi n perse-
 verat virtualiter, facile refellitur ne-
 gando, dicunt qdm actiones sacrificij a
 sacerdote eodem modo ee elicicndas,
 fuit una tm hostia majore gsecret,
 fuit alias fuit, offer in his actionibz n
 perseverare, virtualiter intentione gsec-
 randi plures. Ratio. N. gfrat. initio e
 illa virtualiter perseverat, qd fuit
 elicitu ab initio, hoc fuit gsecrandi
 oes gō. rursus licet actiones pa

eterna eade[m] sint moraliter, sive
hac sive alia intio procedat, tñ n̄
s̄ eadem moraliter, seu ut libera
vel imperata, q̄ ē alig[ue]q[ue] liber im-
perans in uno casu, quā in altero.

91. P̄o vero eos n̄ detexit, ait Job: citans
Jamb: et Dian: nulla ē difficultas,
sed censendas ēe gsecratas, idem affirmat
Busembaum et recentior qdam in ma-
nuscriptis ait, hanc sententia[m] coue[re] se,
ac passim sacerdotes doctos et timo-
ratos absq[ue] noua gsecratiōe distribuere
tales formulas. alij vero auctores
detectionis mentione[m] n̄ faciunt, sed
tm̄ dicunt, si hostia sint super cor-
porale, et sacerdos p̄ig intenderit eas con-
secrare, censendas ēe gsecratas. Ita quos
videre potui de hac re agentes, Har:
Comni. Laym: filiini. Jls: Platelig,
apud quos videre ē citatos plures alios.
Vident[ur] am̄ isti p̄sertim Laym: et Jls:
sensisse gsecratiōe[m] valida[m] ēe, et si omittat[ur]
dectio, cum ē in germania p̄riserint,
utiq[ue] noverunt hostias p̄ sectas ad alu-
tare afferri, adeoq[ue] si putarent per hoc

ingrediri valore, debissent nonere. hanc
sententiam em docet in tomis Tambur.

Tanner Disp: s. de Cuck: q. 2. dub. 2.
mouet aliq, dubium ex eo, q, sacerdos cen-
seng e in huius, casu intentione, qua
licite habere potuit. atqui n videt
licite potuisse habere intentione qsecran-
di formulas n defectas, cum hoc sit
gra rubricas. qd. sed Roet. p. 1. met.

gr.

D. ~~mi~~ n videt licite potuisse habere
intentione eas qsecrandi primo et per se
G. min: qsecrandi per se accidens seu
ex oblivione. N. min: q: id e, licet
sacerdoti n licuerit velle abste in
qibusvis circumstis qsecrare n defectas
ergo eni id adverteret, licet t n illi velle
qsecrare cooperitas, casu quo oblitq in
culpabiliter fuerit detectionis.

Imo addit paulo inferiq ibid: Tanner. 93.
n dubitare se, quia licite imo qcul-
tu sit ad vitandos scrupulos hanc in
sententia alii: s. fil: qsecrandi formu-
las em defectas, casu quo oblitq fuerit
detectionis. qd. intentio hoc e licita,

adeoque sacerdos qui censetur velle gser,
crare, qd licite fit, censetur e eas
gserare voluisse. Adde qd n videatur
velle Celia, ut n liceat sacerdoti
habere intise gserandi formulas cum
aliqua em violase rubricarum, si
hoc ex inculpabili ignoraa oriatur, em
gseras illarum formularum nescia n
fit ad sacrificium qd esse faciendum, si
e nescia facit, utiqs Celia n phibet,
quo minis sacrificium valide et quandoq,
licite fiat, nisi plures rubricas in
culpabiliter n observent, qd prevalet
rubricis nescitas, et preceptum faciendi
sacrificium integrum in utraqs fca.